дело №   5/8-244/22

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

20 апреля 2022 года                                  город Казань, ул. Химиков, дом 49

Мировой судья судебного участка №8  по Московскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Бейзер Алла Александровна, рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном  частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении

Гафурова Марселя Дамировича, родившегося  «данные изъяты» в «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, паспорт «данные изъяты», холостого, работающего «данные изъяты», зарегистрированного по месту жительства по адресу: «данные изъяты»,
У С Т А Н О В И Л:
Гафуров М.Д.  в установленный законом 60-дневный срок не уплатил административный штраф в размере  500 рублей, назначенный  постановлением  по делу об административном правонарушении от 28.12.2021, года инспектора  ДПС ГИБДД УВД по г. Казани, по ч.2 ст. 12.3 КоАП РФ,  №18810216212004142453.
Гафуров М.Д. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения  признал, пояснил, что квитанции потерял.

Выслушав объяснения Гафурова М.Д., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том, что его вина в совершении административного правонарушения подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении №  16 ЕВ 01766592 от 19.04.2022,  содержание которого не нашло своего опровержения в судебном заседании; копией постановления  по делу об административном правонарушении от 28.12.2021 о назначении наказания в виде штрафа в размере   500 рублей, копия которого была  получена Гафуровым М.Д. лично 28.12.2021; сведениями из карточки правонарушения об отсутствии сведений об оплате штрафа в системе ГИС ГМП.

Оснований не доверять имеющимся материалам дела у суда не имеется.

Постановление по делу об административном правонарушении от 28.12.2021  не обжаловано, вступило в законную силу 11.01.2022.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Согласно сведениям из ГИС ГМП, указанный штраф в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу не оплачен.
Судом уважительных причин для пропуска срока оплаты не установлено, отсутствие у Гафурова М.Д. денежных средств, в течение 60-ти дневного срока уплаты штрафа уважительной причиной быть признано не может. С заявлением о рассрочке (отсрочке) уплаты административного штрафа он не обращался.
При таких обстоятельствах, суд считает установленным, что Гафуров М.Д. своим бездействием совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, и данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Гафуров М.Д. трудоустроен, ранее многократно привлекался к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд учитывает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Оценив изложенное в совокупности, мировой судья считает необходимым назначить правонарушителю наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Гафурова Марселя Дамировича  виновным в совершении  административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста на 1(одни) сутки.

Срок административного ареста исчислять с 14 часов 20 минут 19 апреля 2022 года.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

  Бейзер А.А.

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

  Бейзер А.А.